
5178 29 abril 1966 B. O. del E.—Núm, 102

se hace pública en el «Boletín Oficial del Estado», conforme se 
prescribe en el apartado tercero de lá Orden ministerial de 31 de 
mayo de 1957.

Admitidos: Don José Acosta Rubio.
Excluidos: Ninguno.
I^a Laguna, 26 de marzo de 1966.—El Secretario general acci­

dental, Antonio Riaño.—V.° B.p: El Rector, Antonio González.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Ciencias 
de la citada Universidad.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 18 de enero pasado («Boletín Oficial del Estado» 
de 9 de febrero de 1966) para la admisión de solicitantes al con­
curso-oposición para proveer tres plazas de Profesores adjuntos 
de la Facultad de Ciencias de esta Universidad, adscritas a «Pa­
leontología general», «Paleobotánica» y «Física Matemática»,

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de aspi­
rantes admitidos definitivamente al concurso-oposición:

«Paleontología general»: Don Emiliano de Aguirre Enrique.
«Paleobotánica»: Doña María de la Concepción Alvarez Ra- 

mis.
«Física Matemática»: Don Angel Morales Villasevil.
No se publica lista de concursantes excluidos por ser los se­

ñores anteriormente reseñados los únicos concursantes a dicho 
concurso-oposición.

Madrid, 23 de marzo de 1966.—El Secretario general, I Mar­
tín.—Visto bueno: El Rector, E. Gutiérrez Ríos.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjitrntos que se indican de la Facultad de Ciencias 
Políticas, Económicas y Comerciales de la citada 
Universidad.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 18 de enero pasado («Boletín Oficial del Estado» 
de 9 de febrero de 1966) para la admisión de solicitantes al con­
curso-oposición para proveer tres plazas de Profesores adjuntos 
de la Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales 
de esta Universidad, adscritas a «Política social», «Estadística 
actuarial» y «Teoría económica 2.°»,

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de aspi­
rantes admitidos definitivamente al concurso-opósición:

«Política social»: Don Manuel Moix Martínez’
«Estadística actuarial»: Don Ubaldo Nieto de Alba, don Anto­

nio Martínez Vázquez don Julio García Villalón y don Eugenio 
Prieto Pérez.

«Teoría económica 2.°»: Don Andrés Váguez Pérez.
No se publica lista de concursantes excluidos por ser los se­

ñores anteriormente reseñados los únicos concursantes a dicho 
concurso-oposición.

Madrid, 23 de marzo de 1966,—El Secretario general, I Mar­
tín.—Visto bueno: El Rector, E. Gutiérrez Ríos.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Farma­
cia de la citada Universidad.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por la Orden 
ministerial de 18 de enero próximo oasado («Boletín Oficial del 
Estado» de 9 de febrero de 1966) oara la admisión de solicitantes 
al concurso-oposición para proveer cuatro plazas de Profesores 
adjuntos de la Facultad de Farmacia de esta. Universidad, ads­
critas a «Botánica l.° y 2.<>», «Técnica Física», «Farmacognosia 
general y especial» y «Geología aplicada»

Este Rectorado ha acordado se publique la relación de aspi­
rantes admitidos definitivamente al concurso-oposición:

«Botánica, l.° y 2.°»: Don Matías Mayor López.
«Técnica Física»: Doña Isabel Victoria Cayre Serrano.
«Farmacognosia general y especial»: Don Nazario Díaz López.
«Geología aplicada»: Ningún opositor.
No se publica lista de concursantes excluidos por ser los se­

ñores anteriormente reseñados los únicos concursantes a dicho 
concurso-oposición.

Madrid, 24 de marzo de 1966.—El Secretario general, I, Mar- 
tln.—Vletó bueno: El Rector, E. Gutiérrez Ríos.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por 
'■ la que se publican los Tribunales que han de juz­

gar los concursos-oposición de las plazas de Pro­
fesores adjuntos que se indican de la Facultad de 
Medicina de la citada Universidad.

En cumplimiento de lo que dispone el apartado cuarto de la 
Orden ministerial de 31 de mayo de 1957,

Este Rectorado, previo acuerdo de la Junta de la Facultad 
de Medicina de esta Universidad, ha tenido a bien designar para 
formar parte de los Tribunales que han de juzgar los concursos- 
oposición a las plazas de Profesores adjuntos que se indican a 
los señores siguientes:

«Electrología y Radiología».—Presidente: Don Benigno Lo­
renzo Velázquez. Vocales: Don Valentín Matilla Gómez y don 
Manuel Armijo Valenzuela. Suplente: Don Agustín Bullón Ra­
mírez.

«Fisiología general, Química biológica y Fisiología especial» 
(segunda cátedra).—Presidente: Don Benigno Lorenzo Veláz- 
quéz. Vocales: Don Antonio Gallego Fernández y don Jorge Ta- 
marit Torres. Suplente: Don Luis Gómez Oliveros.

Madrid, 29 de marzo de 1966.—El Rector, E. Gutiérrez Ríos.

RESOLUCION de la Universidad de Salamanca por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de la pinza de Profesor ad­
junto de «Derecho Mercantil» de la Facultad de 
Derecho de la citada Universidad.

Relación de aspirantes admitidos para tomar parte en el 
concufso-oposición para la provisión de una plaza de Profesor 
adjunto adscrita a la enseñanza de «Derecho Mercantil», vacante 
en la Facultad de Derecho de la Universidad de Salamanca:

Doña María Mercedes Vergez Sánchez, única solicitante.

Salamanca, 2 de abril de 1966.—El Rector.

RESOLUCION de la Universidad de Salamanca por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de Ul Facultad de Filoso­
fía y Letras de la citada Universidad.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición para la provisión de las plazas 
de Profesores adjuntos que se indican, vacantes en la Facultad 
de Filosofía y Letras de esta Universidad, han rtvsultado admi­
tidos los señores siguientes:

«Historia general del Arte»: Don César Diez dé las Heras.
«Historia Moderna»: Doña Ana Díaz Medina.
«Filología griegas» (primera y segunda cátedras)': Don Má­

ximo Brioso Sánchez, don Remigio Hernández Moran,, don Anto­
nio López Eire, don Manuel García Teijeiro y doña Angela Her­
nández Torcal.

«Historia de la Lengua y de la Literatura españolas y Litera­
tura Universal» (dos plazas): Don Luis González Nieto y don 
Gerardo Rodríguez Pérez.

Los señores indicados son los únicos solicitantes.
Salamanca, 12 de abril de 1966.—El Rector, A. Balcellsi

RESOLUCION de la Universidad de Santiago por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Far- 

i moda de la citada Universidad.

Expirado el plazo de presentación de solicitudes para tomar 
parte en el concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 28 de enero de 1966 («Boletín Oficial del Estado») de 15 de fe­
brero), para la provisión de cuatro plazas de Profesores adjuntos 
de la Facultad de Farmacia de esta Universidad, adscritas a las 
enseñanzas de «Química Inorgánica» (primera adjuntía), «Quí­
mica Inorgánica» (segunda adjuntía), «Geología aplicada» y 
«Farmacognosia» primero y segundo,

Este Rectorado ha resuelto:

Primero.—Declarar admitidos al referido coücurso-oposición, 
por reunir las condiciones exigidas por la convocatoria, a los se­
ñores siguientes:



B. O. del E.—Núm. 102 29 abril 1966 5179

«Química Inorgánica» (primera y segunda adjuntía): Don 
Florencio Moreno Garda y don Vicente Martínez de la Riva 
Labarta.

Segundo.—Declarar la falta de aspirantes a las adjuntías de 
«Geología aplicada» y «Farmacognosia», primero y segundo.

No se ha excluido ningún aspirante.
Lo que se hace público para general conocimiento.
Santiago, 5 de abril de 1966.—El Rector, Angel Jorge Eche- 

verri.—El Secretario general, Manuel Lucas Alvarez.

RESOLUCION de la Universidad de Sevilla por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposción de la plaza de Profesor adjunto 
de «Derecho Civil» de la Facultad de Derecho de 
la citada Universidad.

Con esta fecha el Rectorado de esta Universidad ha tenido 
a bien aprobar la propuesta del Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición para proveer en propiedad la plaza de Profe­
sor adjunto adscrita a la enseñanza de «Derecho Civil» de la 
Facultad de Derecho de esta Universidad, convocada por Orden 
ministerial de 15 de noviembre de 1965 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 6 de diciembre siguiente), elevada por el ilustrísimo 
señor Decano de dicha Facultad:

Presidente: Don Francisco de Pelsmaeker e Iváñez.
Vocales: Don Manuel Olivencía Ruiz y don Juan B. Jordano 

Barea.
Suplente: Don Faustino Gutiérrez-Alviz y Armario.
Sevilla, 31 de marzo de 1966.—El Secretario general, M. Pérez. 

Visto bueno: El Rector, José A. Calderón.

RESOLUCION de la Universidad de Sevilla por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Filoso­
fía y Letras de la citada Universidad.

Expirado el plazo determinado en la convocatoria publicada 
por la Orden ministerial de 7 de febrero último («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 21 del mismo mes) para la admisión de so­
licitudes al concurso-oposición para proveer en propiedad las pla­
zas de Profesores adjuntos que a continuación se indican, va­
cantes en la Facultad de Filosofía y Letras de esta Universidad,

Este Rectorado ha acordado:
Primero.—Publicar la relación de aspirantes admitidos al 

concurso-oposición de referencia:
«Historia del Arte Hispanoamericano»: Don Emilio Gómez 

Piñol y don Jorge Bernales Ballesteros.
«Historia de América y de la colonización española»: Don 

Luis Navarro García.
«Historia Universal Moderna y Contemporánea»: Don Enri­

que Sánchez Pedrote.
«Fundamentos de Filosofía, Historia de los Sistemas Filosó­

ficos y Psicología»: Don Antonio del Toro y Toro.
Los señores anteriormente reseñados son los únicos solicitan­

tes.
Segundo.—Los aspirantes que figuren en las propuestas for­

muladas por los Tribunales presentarán en el Rectorado de esta 
Universidad, y en el plazo de treinta días a partir de las men­
cionadas propuestas, los documentos acreditativos de reunir las 
condiciones y requisitos exigidos en la convocatoria.

Sevilla, 2 de abril de 1966.—El Secretario general, M. Pérez.— 
Visto bueno: El Rector, José A. Calderón.

RESOLUCION de la Universidad de Valencia por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Derecho 
de la citada Universidad.

Relación de aspirantes admitidos al concurso-oposición convo­
cado por Orden ministerial de 31 de enero de 1966 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 18 de febrero) para proveer las plazas de Pro­
fesores adjuntos que a continuación se indican, vacantes en la Fa­
cultad de Derecho de esta Universidad :

«Derecho Mercantil»: Don Manuel Serrano Monforte y don 
Luis Amat Escandell.

«Derecho Fiscal» (adscrita a la cátedra de «Economía Política 
y Hacienda Pública»): Don Fernando Cervera Torrejón.

No ha habido ningún aspirante excluido.
Valencia, 4 de abril de 1966.—El Secretario general, M. Gi- 

trama.—Visto bueno: El Rector, J. Corts.

RESOLUCIÓN de la Universidad de Valladolid por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
a los concursos-oposición de las plazas de Profeso- 
res adjuntos que se indican de la Facultad de Medi­
cina de dicha Universidad.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para tomar 
parte en los concursos-oposición para la provisión de las plazas 
de Profesores adjuntos que se indican, vacantes en la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Valladolid han resultado admi­
tidos a los mismos todos los aspirantes presentados:

«Historia de la Medicina»: Don Luis de Castro García.
«Dermatología y Venereología»: Don Antonio Risco González, 

don Isidro Parra Ortiz y don Claudio Miguel García Muñoz.
«Pediatría y Puericultura»: Don Valentín Salazar Alonso-Vi- 

llalobos.
«Patología y Clínica médicas»: Don Carlos Almaraz Quintana 

y don Gerardo Ureta Cor cuera.
«Anatomía patológica»: Don José Luis Sainz García.
«Anatomía descriptiva y topográfica y Técnica anatómica» 

(segunda cátedra): Don José Luis Ojeda Sahagún.
«Microbiología y Parasitología»: No hay solicitantes.
«Histología y Embriología general»: Don José Ramón Mozota 

Ortiz y don Vicente González Rodríguez.
«Terapéutica física»: Don Luis Calabia de Diego, don Luis 

Izquierdo Martín, don José Luis Santos Capilla, don Francisco 
López Lar a y don Rafael Sales Ferrer.

«Histología y Embriología general): Don Emilio Gutiérrez 
Sanz y don Jesús Jaime Vázquez García.

Valladolid, 18 de marzo de 1966. — El Secretario general, 
F. Arribas.—V.° B.°: El Rector, Luis Suárez.

RESOLUCION de la Universidad de Valladolid por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Derecho 
de dicha Universidad.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición para la provisión de las plazas de 
Profesores adjuntos que se indican, vacantes en la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Valladolid, que fué convocado por 
Orden ministerial de 20 de enero de 1966 («Boletín Oficial del 
Estado» de 9 de febrero) han resultado admitidos al mismo los 
únicos aspirantes presentados que a continuación se relacionan:

«Derecho natural y Filosofía del Derecho»: Don Mariano Fer­
nández Martín-Granizo y don José María Rodríguez Paniagua.

«Derecho político»: Don Virgilio Peña Peña.
«Derecho procesal»: Don Alfredo Stampa Braun, don Fede­

rico Sainz de Robles Rodríguez y don Julián Pedro González 
Velasco.

«Derecho mercantil»: Don Urbano Valero Agúndez.
Valladolid, 25 de marzo de 1966. — El Secretario general, 

F. Arribas.—V.° B.°: El Rector, Luis Suárez.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

RESOLUCION de la Delegación Nacional del Ser­
vicio Nacional del Trigo por la que se hace público 
el resultado del concurso-oposición celebrado para 
cubrir vacantes de Escribientes Mecanógrafos en el 
citado Organismo.

Finalizada la actuación del Tribunal calificador del concur­
so-oposición restringido convocado en 18 de junio de 1965 para 
cubrir vacantes de Escribientes Mecanógrafos del Servicio Na­
cional del Trigo, han sido declarados aptos para desempeñar el 
citado cargo de Escribientes Mecanógrafos los concursantes-opo­
sitores siguientes:

Núm. Nombre y apellidos Puntuación

1 D.a María V i c to r i a Martínez Cánovas
del C..................................................... 52,70

2 D.a María Antonia Pastor Rodado ....... 47,36
3 D.a Mercedes Godes Molina ................. 45,00
4 D. Juan Antonio López Rodríguez ....... 43,55
5 D. José Campillo de Mateo .................. 43,25
6 D. Antonio Ortega Gómez .................. 42,50
7 D. Juan Arroyo López ............................ 41,75
8 DA Juana María Elvira Mendoza ....... 41,75


